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1. - Información del Producto 
 
PRODUCTO: Vinos embotellados 
 
CODIGO SISTEMA ARMONIZADO CHILENO SACH: 
2204.21 (11-29) 
 
DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO: Vinos embotellados 
 
CODIGO SISTEMA ARMONIZADO LOCAL: 2204.10 - 30 
 
 
2.- Situación Arancelaria y para-arancelaria 
 
ARANCEL GENERAL Y PREFERENCIAL: 
 
Debido al acuerdo de libre comercio P4 el Arancel es cero  
 
OTROS IMPUESTOS: 
 

1. Por lo que respecta a vinos y licores, existe el pago de Excise 
Duty, que consiste en el pago de 2,3936 NZ dólares  por litro 
de alcohol; es decir, en el caso de botellas de 750 ml, se paga 
el resultado de 0,750 x 2,3936. 

 
2. Alcoholic and Liquor Advisory Council (ALAC) Levy – pago 

de 5.02 centavos de dólar NZ por litro. 
 

3. IVA (GST “goods and services tax”) del 12.5%  
 
 
REQUISITOS Y BARRERAS DE INGRESO: 
 
En cuanto a normas sanitarias no existen restricciones específicas, 
ya que, se trata de un producto fermentado que no presenta 
riesgos.  
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3. - Estadísticas – Importaciones 
 

Tabla 3.1  
Importación de vinos a Nueva Zelanda en millones de litros 

 
País de 
origen  

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Australia 16.201 21.772 20.762 20.655 21.331 25.091 32.363 27.636 24.340 27.250 36.497 
España 1.123 2.520 3.344 2.475 1.377 0.195 0.362 0.708 0.404 0.393 0.494 
Italia 0.915 0.739 0.749 1.886 2.445 3.270 1.105 1.380 1.632 1.614 1.850 
Chile  2.232 0.737 1.327 1.085 2.423 4.565 2.594 2.319 0.668 1.038 0.953 
Francia  0.898 1.340 0.854 1.012 0.726 1.101 1.241 1.220 0.903 1.132 1.157 
Argentina  0.021 0.301 0.167 0.692 0.080 0.181 0.713 0.890 0.765 0.371 
Sudáfrica 0.529 0.427 0.354 0.190 0.408 7.159 6.172 9.648 6.151 3.385 0.438 
Otros 0.211 0.225 0.163 0.729 0.523 0.429 0.352 1.401 0.884 0.317 0.138 
Total 22.409 28.231 27.853 28.556 33.411 41.890 44.373 45.025 35.872 35.894 42.378 
 

 
Tabla 3.2  

Importación de vinos por variedad a Nueva Zelanda en millones de litros 
 
Según 
variedad  

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Blancos 9.696 13.739 11.530 10.881 13.692 18.686 18.803 23.160 16.328 17.108 21.251 
Tintos 10.742 12.563 13.936 15.282 17.437 20.728 21.936 17.739 15.71 15.972 18.241 
Sparkling 1.205 1.059 1.484 1.564 1.585 1.729 2.895 3.575 3.365 2.287 2.309 
Chanpagne 0.214 0.265 0.295 0.386 0.197 0.236 0.290 0.385 0.376 0.415 0.438 
Fortfied 0.553 0.605 0.607 0.443 0.498 0.511 0.447 0.166 0.093 0.112 0.138 
Total 22.409 28.231 27.853 28.556 33.411 41.890 44.373 45.025 35.872 35.894 42.378 
 
Todas las cifras están en millones de litros 
Fuente: Statistics New Zealand 
 

Tabla 3.3 
Importación de vinos a Nueva Zelanda en millones de dólares americanos 

 
País de 
origen 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Australia 34.546 33.629 42.977 39.014 41.809 52.81 66.393 70.047 70.75 69.915 80.518
España 1.656 1.848 2.275 1.067 530 721 948 1.342 912 1.307 1.773
Italia 2.344 2.202 2.834 2.644 3.464 3.351 4.32 5.196 6.527 7.597 9.362
Chile 1.754 1.547 1.572 2.461 1.846 1.621 1.642 498 1.081 1.338 1.391

Francia 8.557 8.813 13.135 6.986 6.65 9.943 12.435 14.013 17.577 19.023 23.829
Argentina 285 452 576 908 142 203 618 463 768 411 508
Sudáfrica 892 576 666 949 1.911 1.599 2.911 3.609 1.995 816 3.635
Otros  2.075 1.949 1.844 1.749 1.851 1.697 3.143 3.728 3.534 3.083 5.196
El Mundo 52.113 51.02 65.883 55.781 58.205 71.95 92.413 98.901 103.146 103.493 126.216
Todas las cifras están en millones de dólares americanos 
Fuente: Global Trade Atlas 
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Análisis: 
 
Las estadísticas nos muestran un claro crecimiento del consumo de 
vinos importados en la ultima década (tabla 3.2), especialmente el 
consumo de vinos blancos el cual se ha duplicado (tabla 3.2). Esto 
puede ser explicado por las preferencias de los consumidores 
neocelandeses, quienes por tradición consumen más vinos blancos. 
Como resultado son vastos conocedores de esta variedad, y por 
ello, con mayor disposición a probar marcas extranjeras. Cabe 
destacar además que los vinos blancos Neocelandeses son 
reconocidos a nivel mundial por su excelente calidad. 
 
En cuanto a importaciones, las provenientes desde Australia han 
aumentado en más del doble, de 16 mil millones de litros a 36 mil 
millones. En cuanto a las importaciones de vinos Chilenos, estas se 
han mantenido relativamente estables desde 1997. 
  
Cabe destacar que el volumen de importaciones en dólares 
americanos (tabla 3.3) presenta el mismo comportamiento que las 
cifras de importaciones en litros. Esto indica que los precios se han 
mantenido a través del tiempo. El único caso donde las 
importaciones en millones de litros han sido relativamente estables 
a través del tiempo y los montos en dólares americanos han ido en 
crecimiento es el caso de Francia. En este caso el volumen de 
importaciones en litros no ha aumentado, pero si los precios de 
venta. Esto sugiere que por medio de una estrategia efectiva el 
mercado neocelandés ha sido receptivo a los vinos Premium, 
mostrando disposición a pagar mayores precios por vinos de 
mayor calidad. Esto representa una oportunidad para los vinos 
Premium donde se saca mayor rentabilidad por unidad.  
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4.- Estadísticas – Exportaciones 
 

Tabla 4.1 
Exportación de vinos Neocelandeses en millones de litros y cifras en dólares 

americanos por país de destino 

 
2005 2006 2007 

Posición País Socio Unidad USD Cantidad USD Cantidad USD Cantidad
 El Mundo n/a 331.913  396.572  560.122  
1 Reino Unido L 113.024 22.220 125.881 23.511 184.342 30.573 
2 Australia L 73.809 12.005 100.711 15.626 156.240 21.646 

3 
Estados Unidos de 
Norte América L 89.683 14.872 103.449 15.836 123.587 19.719 

4 Canadá L 12.879 1.906 19.035 2.745 27.302 3.328 
5 Países Bajos (Holanda) L 8.244 1.548 7.808 1.419 9.681 1.428 
6 Irlanda L 4.458 683 5.748 854 9.089 1.230 
7 Singapur L 2.482 367 3.803 463 5.557 602 
8 Japón L 4.039 404 4.278 489 4.823 467 
9 Alemania L 2.568 374 1.423 193 4.491 590 
 Otros L 20.724 3.001 24.432 3.591 34.006 4.546 
Todas las cifras están en millones de USD 
Fuente: Global Trade Atlas 
 
Análisis: 
 
En el caso de exportaciones Nueva Zelanda muestra un 
crecimiento sostenido en sus mercados más importantes siendo 
éstos el Reino Unido, Australia y Estados Unidos (tabla 4.1). Las 
exportaciones a sus mercados principales han mostrado 
crecimiento en sus volúmenes (cantidad), sin embargo, la relación 
volumen-precio ha ido disminuyendo sólo mostrando un leve 
crecimiento en Estados Unidos.  
 
El año 2007 muestra el nivel de crecimiento más  grande, que 
según fuentes más actualizadas habría crecido en un 36 %  (fuente: 
http://www.nzwine.com).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nzwine.com


 7

5.- Estadísticas – Industria Vitivinícola Neocelandesa 
 

Tabla 5.1 
Estadísticas Generales industria vitivinícola en Nueva Zelanda 

 
 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Numero de Viñas 262 293 334 358 382 398 421 463 516 530 543
Áreas productivas 
(Hectáreas    7,410 7,580 9,000 10,197 11,648 13,787 15,800 17,809 21,002 22,616 24,660
Promedio Toneladas por 
Hectárea 8.1 10.3 8.9 7.8 6.1 8.6 4.8 9.1 6.9 8.2 8.3
Producción total (millones 
de litros) 45.8 60.6 60.2 60.2 53.3 89.0 55.0 119.2 102.0 133.2 147.6
Ventas en el Mercado 
interno (litros) 38.8 38.2 38.4 41.3 36.2 32.6 35.3 35.5 45.0 50.0 51.0
Consumo per. capita (litros 
vino NZ)* 10.4 10.1 10.1 10.6 9.3 8.3 8.8 8.8 11.2 12.1 12.2
 
*El consumo per cápita es solamente de vinos neocelandeses 
Fuente: Statistics New Zealand 
 
 
Análisis: 
 
En general, las estadísticas muestran un claro crecimiento de la 
industria vitivinícola, con un sostenido crecimiento del número de 
viñas, ventas en el mercado interno y consumo per capita. 
 
Importante de resaltar es el crecimiento de la producción total en 
millones de litros indicando no sólo un crecimiento en el número 
de viñas sino en el tamaño de éstas (mayor número de hectáreas 
productivas). 
 
6.- Regiones vitivinícolas en Nueva Zelanda 
 
Nueva Zelanda cuanta con 10 regiones viñeras importantes. Estas 
regiones muestran gran diversidad de climas y condiciones de 
suelo. A modo de ejemplo, estas diferencias se hacen más 
evidentes en los periodos de cosecha de la variedad Chardonnay.  
Las regiones más al norte del país, donde el clima es más templado 
y húmedo, la cosecha se efectua entre fines de Febrero y principios 
de marzo. En el otro extremo, en Central Otago – la región viñera 
más al sur de Nueva Zelanda – la cosecha no empieza hasta 
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mediados o fines de Abril. Es decir, existe una diferencia en el 
tiempo de cosecha entre 6 a 7 semanas como resultado de las 
diferencias climáticas y de suelo. 
 
A pesar de estar dividida en regiones la industria vitivinicola 
neocelandesa ha obtenido logros importantes como resultado de la 
capacidad de asociarse entre si. Se han realizado esfuerzos 
conjuntos de inversión de hasta 7 millones de dólares 
neocelandeses en investigación y desarrollo (uvas y parras). 
Ademas, se ha establecido un programa de marketing conjunto 
bajo el slogan ‘New Zealand Wine - Pure Discovery’ y un 
programa de sustentabilidad para toda la industria con metas de 
ponerse en práctica antes del 2012. 
 
A continuación se decriben en forma breve cada una de estas 
regiones. Las viñas que componen cada una de estas regiones son 
enumeradas en el anexo II.   
 
Región Northland 
 
Las primeras parras de viñedos fueron plantadas en esta región 
cerca de 1819. Sin embargo, la producción de vino casi no 
continuó. Sólo recientemente se han abocado esfuerzos para darle 
un mayor crecimiento. Como resultado actualmente existe un 
crecimiento más sostenido aunque continua siendo la región 
vitivinícola más pequeña de Nueva Zelanda. 
 
Esta región es una de las más cálidas siendo las variedades más 
comunes cabernet sauvignon, merlot y chardonnay. Los viñedos 
están normalmente ubicados en terrenos planos o pequeñas lomas 
con suelos variados.  
 
Región Auckland 
  
Henderson, Kumeu y Huapai se ubican al noroeste de la ciudad de 
Auckland y constituyen los distritos productores de vinos 
tradicionales de esta región. Cabernet Sauvignon, Merlot y 
Chardonnay son las variedades más comunes en esta zona aun 
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cuando Sauvignon Blanc, Semillon y otras variedades de vino 
blanco también han sido plantadas. 
 
Los viñedos están ubicados por lo general en sectores más secos y 
planos de la costa este. Esta región ha ganado fama de producir 
vinos de calidad en la variedad Cabernet Sauvignon, Merlot y 
Cabernet Franc. 
 
Waikato / Bay of Plenty 
 
Esta región se encuentra al sur de Auckland y representa una 
región vitivinícola pequeña, pero en vías de expansión. En general 
sus viñedos se encuadran en medio de granjas por ser esta región 
una de las más importantes del sector agrícola ganadero.  
 
La producción de vino es principalmente de la variedad 
Chardonnay seguida por Cabernet Sauvignon y Sauvignon Blanc. 
Esta región cuenta con climas medianamente cálidos para los 
estándares neocelandeses.  
 
Gisborne 
 
Ubicado en el extremo este del país, en esta región los viñedos 
reciben muchas horas de sol y se ubican en una costa plana con 
montañas por el lado oeste.  
 
La variedad Chardonnay ocupa más de la mitad de lo plantado en 
esta región dándole el nombre de la región capital del Chardonnay 
neocelandés. El resto de las plantaciones son predominantemente 
de vinos blancos con sólo un 10% de vinos tintos.  
 
Hawkest bay 
 
Esta región es la segunda región vitivinícola más grande de Nueva 
Zelanda con más de 100 años de historia. Su variada topografía le 
ha permitido plantar una amplia gama de variedades. Existen 
alrededor de 22 diferentes tipos de suelo en esta región. 
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La variedad Chardonnay es la más plantada. Sin embargo, también 
se producen las variedades Cabernet Sauvignon, Merlot, Cabernet 
Franc, Syrah y Pinot Noir.  
 
Wellington 
 
Esta región está ubicada en el extremo sur de la isla norte. El único 
distrito vitivinícola se encuentra en Wairarapa donde se encuentra  
Martinborough – ciudad y área vitivinícola de gran tradición.  
 
La variedad que ha sido más plantada en esta región es el Pinot 
Noir, la cual ha logrado gran reputación. Esta región es pequeña 
en cuanto a volúmenes de producción, pero se ha caracterizado 
por entregar productos de alta calidad.  
 
Nelson 
 
Esta región es la octava región vitivinícola más grande del país, 
ubicada en el extremo norte de la isla sur. Las montañas del oeste 
protegen los viñedos de las grandes lluvias mientras que la costa 
ayuda a moderar las temperaturas extremas. 
 
80% de las viñas de esta región están conformadas por las 
variedades Chardonnay, Sauvignon Blanc, Riesling y Pinot Noir.  
 
Marlborough 
 
Las primeras viñas se establecieron en 1973 y pocos pensaron que 
esta región llegaría a ser la más grande y reconocida del país en 
menos de 20 años. Buenas tierras acompañadas de abundante sol 
con frías noches hacen de esta región una de las más óptimas para 
el cultivo de la variedad Sauvignon Blanc, siendo ésta la más 
plantada en la región seguida por Chardonnay, Pinot Noir y 
Riesling. 
 
Esta región también se ha ganado su reputación por vinos 
espumosos Méthode Traditionelle.  
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Canterbury 
 
Esta región esta dividida en dos alrededor de la ciudad de 
Christchurch, establecida desde 1970, y más recientemente  el valle 
de Waipara – aproximadamente a una hora de viaje al norte de la 
ciudad.  
 
Esta región se caracteriza por ser relativamente templada con 
sólidos y prolongados veranos secos. Waipara goza de condiciones 
más templadas  por estar cobijado por las montañas de la costa. 
 
Chardonnay y Pinot Noir son las variedades más plantadas 
correspondiendo al 60% del total, otras variedades son Riesling y 
Sauvignon Blanc.  
 
Central Otago 
 
Es la región que presenta mayor altitud y se ubica más al sur del 
país, siendo su slogan promocional “vinos con altura”. Esta región 
tiene un clima continental y variedad de suelos.  
 
Pinot Noir es la variedad predominante de la zona seguido de 
Chardonnay, Sauvignon Blanc y Riesling.  
 
 
7.- Canales de Comercialización y Distribución  
 
Los canales de distribución del vino en Nueva Zelanda son: 
 
- Las ventas directas de viñas neocelandesas, 
- Tiendas de vino especializadas, 
- Tiendas de licor, 
- Supermercados, 
- Internet (tiendas de vino y viñas) 
 
El vino ha estado disponible en los supermercados sólo en los 
últimos años. Actualmente se puede comprar vino y cerveza en los 
supermercados, pero no licores fuertes, estos últimos se venden en 
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botillerías. Los supermercados son un canal de comercialización 
importante para el vino en Nueva Zelanda 
 
8.- Precios de referencia Minorista (Retail (US$)) y Mayorista 
 
Tipo de cambio USdls 1 = NZdls 0.7587 
 
A modo de referencia el precio retail del vino se ha dividido en 
cuatro rangos: 
 

1) Precio bajo y disponible en supermercados – rango de 
precios aproximado entre US$ 5 y US$ 8 

 
2) Precio medio y disponible en supermercados, tiendas de licor 

y tiendas de vino especializadas – rango de precios 
aproximado entre US$ 9 y US$ 17 

 
3) Precio medio-elevado y disponible en supermercados, 

tiendas de licor y tiendas de vino especializadas – rango de 
precios aproximado entre US$ 18 y US$ 30 

 
4) Precio Premium y disponible en tiendas de licor y tiendas de 

vino especializadas -  Precios iguales o mayores a US$ 31 
 
Ejemplo precio retail versus mayorista (guía aproximada): 
 
Vino Chileno Carmenere 06 precio retail US$ 15.14   
Vino Chileno Carmenere 06 precio mayorista US$ 9.02 más IVA 
(GST 12.5%) 
  
 
Algunas de las viñas/marcas Chilenas con presencia en Nueva 
Zelanda son: 
 
Montes  
Concha y Toro 
Cousino Macul 
Casas de Maule 
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Vina Misiones de Rengo 
Cono Sur 
Vina Chocalan 
Santa Ines  
Canepa 
Tamaya 
Viu Manent 
Secreto  
Punta Nogal 
 
 
9.- Sugerencias y Recomendaciones del Director Comercial 
 
Las estadísticas muestran la posibilidad de obtener cierta parte del 
mercado hoy ocupado por Australia. Es importante que dentro de 
la estrategia de penetración se destinen recursos para dar a conocer 
el producto vía campañas de promoción. El vino Chileno se ha ido 
introduciendo poco a poco al mercado neocelandés, 
posicionándose como un vino de calidad, especialmente los vinos 
tintos. Sin embargo, solamente una pequeña minoría está en 
conocimiento de la calidad de los vinos chilenos. Esto representa 
un desafío, al mismo tiempo que una oportunidad, para dar a 
conocer a mayor escala los atributos de calidad de los vinos 
chilenos.  
 
La variedad Carmenere podría ser utilizada por los importadores 
neocelandeses como herramienta de atracción y promoción, ya 
que, debido a sus cualidades únicas, esta variedad despierta la 
curiosidad de los consumidores neocelandeses. De igual manera es 
importante resaltar la madurez y tradición de la industria 
vitivinícola Chilena y su renombre internacional. 
 
Como objetivo general se debiera tratar de reposicionar el vino 
chileno dentro de un margen de precios medio a medio-elevado 
(ver punto anterior), donde se destaque la combinación precio-
calidad, para más adelante poder ingresar al mercado con más 
vinos Premium. De esta manera se maximizarían las oportunidades 
que ofrece el mercado neocelandés (Mercado pequeño, donde se 
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debe perseguir obtener mayor rentabilidad por unidad en vez de 
altos volúmenes a bajo precio). Esto debido a las características del 
consumidor Neocelandés, que si bien está cambiando sus 
tendencias a probar cada vez más los vinos extranjeros, son por 
tradición grandes consumidores de cerveza y orgullosos de sus 
vinos blancos. 
 
10.- Anexo I – Fuentes de Información 
 
Customs New Zealand 
http://www.customs.govt.nz  
 
New Zealand Wine 
http://www.nzwine.com  
 
New Zealand Health Information Service 
www.nzhis.govt.nz  
 
Ministerio de Agricultura 
 www.maf.govt.nz  
 
Ministerio de Salud 
www.moh.govt.nz  
 
New Zealand Food Safety Authority 
www.nzfsa.govt.nz  
 
New Zealand Trade and Enterprise 
www.marketnewzealand.com  
 
Statistics New Zealand 
www.statistics.govt.nz  
 
Evento relacionado al vino  
www.foodshow.co.nz 
 
 
 

http://www.customs.govt.nz
http://www.nzwine.com
http://www.nzhis.govt.nz
http://www.maf.govt.nz
http://www.moh.govt.nz
http://www.nzfsa.govt.nz
http://www.marketnewzealand.com
http://www.statistics.govt.nz
http://www.foodshow.co.nz
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Revista relacionada al vino  
http://www.cuisine.co.nz 
 
 
 
11.- Anexo II – Viñas en Nueva Zelanda 
 
 
Región Northland 
 
Ake Ake Vineyard 
Brajkovich, Ivan 
Butterfish Bay Wines 
Cottle Hill Winery 
Fat Pig Vineyard 
Iron Hills Vineyards Ltd 
Karikari Estate 
Lochiel Estate 
Longview Estate 
Manaia Wines Ltd 
Marsden Estate Ltd 
Millars Vineyard 
Okahu Estate 
Sailfish Cove Wines Ltd 
Waitapu Estate 
 
Región Auckland 
 
Antipodean Farm 
Arahura Vineyard Ltd 
Artisan Wines Ltd 
Ascension Vineyard Ltd 
Awaroa Vineyard 
Babich Wines Ltd 
Bond Estate 
Brick Bay Wines 
Buljan Wines 
Cable Bay Vineyards Ltd 
Campagna Wines 
Cellardoor Wines Ltd 
Christensen Estate Ltd 
Collard Brothers Ltd 
Constellation New Zealand Ltd 
Contour Estate Vineyards Ltd 

http://www.cuisine.co.nz
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Cooks Landing (2000) Ltd 
Coopers Creek Vineyard Ltd 
Corazon Wines Ltd 
Courage Creek (Associate Member) 
David Papa Estate Wines 
Delegat's Wine Estate Ltd 
Destiny Bay Wines 
Edbrooke Vineyard Ltd 
Fenton Estate 
Fino Valley Wines 
Foreman's Vineyard 
Gardo Morris 
Gillman Vineyard Ltd 
Glengarry Hancocks Ltd 
Grandview Wines 
Harrier Rise Vineyard 
Hawks Next 
Heron's Flight Vineyard 
Hitchen Road Vineyard 
Home International Ltd (Glenora Estate) 
Huasheng Wines Ltd 
Hyperion Wines 
Independent Liquor NZ Ltd 
Inverness Estate Ltd 
Invivo Wines NZ Ltd 
John Mellars of Great Barrier Island 
Jurassic Ridge 
K V Wines Ltd 
Kaipara Estate Vineyards Ltd 
Karaka Point Vineyard 
Kennedy Point Vineyard 
Kerr Farm Vineyards 
Kim Crawford Wines 
Kumeu River Wines Ltd 
La Pineta Vineyards Ltd 
Mahurangi River Winery 
Man O'War Vineyards 
Matakana Estate 
Matua Valley Wines Ltd 
Mazuran's Vineyard Ltd 
Merryfields 
Mt Tamahunga Vineyard 
Mudbrick Vineyard/Shepherds Point Vineyard 
Nautilus Estate 
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New Zealand Wine Cellars 
NZ Liquor Resources 
Obsidian Vineyard 
Odyssey Wines 
Omaha Bay Vineyard 
Owhanake Bay Estate 
Pakihi Island Winery Ltd 
Passage Rock Wines 
Peacock Ridge Ltd 
Peninsula Estate Wines Ltd 
Pernod Ricard New Zealand Ltd 
Pleasant Valley Wines Ltd 
Poderi Crisci 
Providence Vineyards Ltd 
Puriri Hills 
Putiki Bay Vineyard Ltd 
Rannach Vineyard Ltd 
Ransom Wines 
Richardson Wines Ltd 
Ridgeview Estate Ltd 
Saltings Estate Vineyard 
Sapich Brothers Ltd 
Saratoga Estate 
Seibel Wines 
Soljans Wines Ltd 
Spence Family Vineyard Ltd 
St Francis Wine Company Ltd 
St Jerome Wines 
St Nesbit  
Stonyridge Vineyard Ltd 
Takatu Vineyard Ltd 
Te Whau Vineyard Ltd 
The Hay Paddock Ltd 
The Studio Wine Company 
Twilight Vineyards 
Twin Totara Wines Ltd 
View East 
Villa Maria Estate Ltd 
Villa Noortheim 
Vin Alto Ltd 
Vinozone Ltd 
Waiheke Vineyards Ltd 
Waimarie Wines 
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Waiuku River Wines Ltd 
West Brook Winery 
 
Waikato/ Bay of Plenty 
 
3 Brothers Winery 
Birchwood Lane Vineyard 
Braemar Estate 
Breakout Investments Ltd 
Emeny Road Partnership 
Emeny Road Partnership 
Firstland Vineyards Ltd 
Judge Valley Vineyard 
Kanuka Forest Wines Ltd 
Kuratau River Wines 
Lonely Bay Vineyard Ltd 
Morton Estate Ltd 
Mystery Creek Wines Ltd 
Ohinemuri Estate Wines 
Quarry Road Estate Ltd 
Shakespeare Cliff Vineyard Ltd 
Steve Bird Winery & Vineyards 
T/A Covell Estate Wines Ltd 
Totara Vineyards SYC Ltd 
Vilagrad Wines 
 
Gisborn 
 
Amor-Bendall Wines 
Brunton Road Wines Ltd 
Bushmere Estate 
Evoke Wines 
Golden Slope Ltd 
Goldenvines Estate 
Hihi Wines 
Kirkpatrick Estate Winery 
Knights Road Winery Ltd 
Leon Duckworth 
Longbush 
Millton Vineyard Ltd 
Pernod Ricard New Zealand Ltd 
Repongaere Estate 
Stone Bridge Wines 
Sunrise Estate Ltd 
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Three Pirates Wine Co Ltd  
Tiritiri Vineyard 
Vinoptima Estate Ltd 
Waitaria Wines 
Wrights Wines Ltd 
Zelus Sun 
 
Hawkest bay 
 
Abbey Cellars 
Ager Sectus Wine Estates Ltd (Southbank Estate, Crossroads) 
Akarangi Wines 
Alpha Domus Ltd 
Aorangi Road 
Askerne Winery 
Balthazar Estate Ltd 
Beach House Wines 
Bell Bird Bay NZ Ltd 
Bell Bird Bay NZ Ltd 
Bilancia 
Black Barn Vineyards 
Blake Family Vineyard Ltd 
Bradshaw Estate Winery 
Bridge Pa Vineyards Ltd 
Brookfields Vineyards (1977) Ltd 
C J Pask Winery Ltd 
Central Hawkes Bay Wines Ltd 
Chateau Waimarama Company Ltd 
Clearview Estate Winery 
Corozo Estate Ltd 
Crab Farm Winery 
Craggy Range Vineyards Ltd 
Eastern Institute of Technology Winery 
Easthope Winegrowers Ltd 
Elephant Hill Estate & Winery 
Esk Valley Estate Ltd 
Eskdale Winegrowers Ltd 
Gimblett Road Grapes Ltd t/a Balthazar Estate Ltd 
Hatton Estate Gimblett Road Ltd 
Hettinga Estates Ltd 
High Rocks 
I D Wines Ltd 
Kemblefield Estate Winery Ltd 
Lauregan Properties Ltd 
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Matariki Wines Ltd 
Mills Reef Winery Ltd 
Mission Estate Winery 
Moana Park Winery 
Monowai Estate Ltd 
Morton Estate Ltd 
Murdoch Braewood Vineyard Ltd 
Newton Forrest Estate 
Ngatarawa Wines Ltd 
Paritua Vineyards Ltd 
Park Estate Winery 
Pernod Ricard New Zealand Ltd 
Prospect Vineyard 
Pukeora Estate Ltd 
Redmetal Vineyards 
Riverside Wines New Zealand Ltd 
Sacred Hill Wines Ltd 
Salvare Estate Ltd 
Sanderson Wines 
Settler Vineyard & Winery 
Sileni Estates Ltd 
Sleeping Giant Vineyards 
Squawking Magpie 
Stirling Vines Ltd 
Stockbridge Vineyards Ltd 
Stonecroft Wines 
Te Awa Winery Ltd 
Te Mata Estate Winery Ltd 
The Grail 
Ti Point Winery Ltd 
Tironui Estate 
Trinity Hill Ltd 
Tuki Vineyard 
Tukipo River Estate 
Unison Vineyard Ltd 
Vidal Estate Ltd 
WineWorks Ltd 
Wishart Estate Winery Ltd 
Zepelin Wines (Martin Vineyards Ltd) 
 
Wellington  
 
3 Terraces Wines 
Alana Estate Ltd 
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Alexander Vineyard Martinborough 
Ashwell Vineyards 
Ata Rangi Ltd 
Benfield & Delamare  
Big Sky 
Borthwick Vineyard 
Brightfield Estate 
Cambridge Road Vineyard 
Canadoro Wines 
Claddagh Vineyard 
Coney Wines Ltd 
Croft Wines 
D R Wines Ltd (Dry River Wines Ltd) 
Escarpment Vineyard 
Fairmont Estate Winery 
Gladstone Vineyard 
Glen Garth Farm Ltd 
Haythornthwaite Wines 
Huangarua Terrace Vineyard (Big Sky) 
Hudson Vineyard 
Johner Estate Vineyards 
Joseph Ryan Ltd 
Julicher Estate 
Kusuda Wines Ltd 
Lime Rock Wines Ltd 
Loopline Vineyard 
Ma Maison Wines Ltd 
Margrain Vineyard 
Martinborough Vineyard Estates Ltd 
Martinus Estate 
Mebus Estate 
Mitre Rocks Vineyard Ltd 
Muirlea Rise 
Murdoch James Estate Ltd 
Nga Waka Vineyard 
Oak House Limited 
Palliser Estate Wines of Martinborough 
Pierre Estate 
Pond Paddock Vineyard Ltd 
Porter's Pinot 
Schubert Wines Ltd 
Solstone Estate Winery Ltd 
Stonecutter Vineyard 
Te Hera Estate 
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Te Kairanga Wines Ltd 
The Cabbage Tree Vineyard 
The Escarpment Vineyard 
Thomsons Trail Vineyard 
Tirohana Estate 
Tiwaiwaka Wines 
Voss Estate Vineyards 
Vynfields Estate 
Waipipi Vineyard Ltd 
Winslow Wines Ltd 
Wycroft 
 
Nelson  
 
Alexia 
Anchorage Wines New Zealand Ltd 
Blackenbrook Wines Ltd 
Brightwater Vineyards Ltd 
Chamberlain Vineyard 
Glover's Vineyard 
Golden Bay Wines Ltd 
Greenhough Vineyard  
Himmelsfeld 
Jamie Tait Wines 
Kahurangi Estate 
Kaimira Ventures Ltd 
Kina Holdings Ltd 
Lightband Wines Ltd 
Lodestone 
Moutere Hills Vineyard 
Neudorf Vineyards 
Orinoco Vineyards 
Parr & Simpson Limestone Bay 
Redoubt Hill Vineyard 
Rimu Grove Winery Ltd 
Ruby Bay Vineyard 
Seifried Estate (Old Coach Road) 
Soma 
Spencer Hill Estate 
Stafford Lane Estate  
Sunset Valley Vineyard Ltd 
Tasman Bay 
Te Mania Wines (& Richmond Plains) 
Tohu Wines Ltd 
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Torrent Bay Vintners Ltd 
Waimea Estates (Nelson) Ltd 
Waiwera Estate 
Winelord Ltd 
Woollaston Estates Ltd 
 
Marlborough 
 
Allan Scott Wines & Estates Ltd 
Astrolabe Wines Ltd 
Auckland Wine Trust 
Auntsfield Estate Ltd 
Barkers Marque Vineyards Ltd 
Ben Morven Hills Vineyards Ltd 
Berakah Estate Ltd 
Bladen 
Blind River Wines Ltd 
Boreham Wood 
Bouldevines Wines Ltd 
Cape Campbell Wines 
Catcreek Ltd 
Cellier Le Brun Ltd 
Churton 
Clayridge Vineyards Ltd 
Clos Henri Ltd 
Clos Marguerite 
Cloudy Bay Vineyards Ltd 
Crighton Estate 
Crighton Estate Ltd 
De Gyffarde Wines 
Domaine Georges Michel Ltd 
Endeavour Vineyards Pty Ltd 
Eradus Wines Ltd 
Fairbourne Estate Ltd 
Fairhall Downs Estate Wines 
Forrest Estate Winery Ltd 
Foxes Island Wines 
Framingham Wines Ltd 
Fromm Winery 
Gibson Bridge 
Giesen Wines Ltd 
Glasscase Ltd 
Goldschmidt Vineyards 
Gort Vintners 
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Gravitas 
Herzog Wine Collection Ltd trading as Herzog Winery & Luxury Restaurant 
Highfield Estate 
Huia Vineyards Ltd 
Hunter's Wines (NZ) Ltd 
Isabel Estate Vineyard 
Jackson Estate Ltd 
Johanneshof Cellars Ltd 
Joyce Whyte Estate 
Jules Taylor Wines Ltd 
Kathy Lynskey Wines Ltd 
Konrad & Co Wines Ltd 
Koru Wines 
Koura Bay Wines Ltd 
Lake Chalice Wines Ltd 
Lawson's Dry Hills Wines Ltd 
Mahi Wines 
Marlborough Grape Producers Ltd 
Maven Wines Ltd 
McNaught & Walker Ltd 
Moncellier Wine 
Mount Riley Wines Ltd 
New World Wines Ltd 
No 1 Family Estate 
Old Road Wines 
Omaka Springs Estates Ltd 
Otuwhero Estates Ltd 
Oyster Bay Wines New Zealand Ltd 
Paua Bay Wine Ltd 
Pear Tree Wines 
Pernod Ricard New Zealand Ltd 
Postmans Road 
Provincial Vineyards 
Pyramid Valley Vineyards 
Ra Nui Wines Ltd 
Riverby Estate Ltd 
Riversleigh Estate Ltd 
Saint Clair Estate Wines Ltd 
Saint Lukes Estate Wines Limited 
Sentinel Vineyard 
Seresin Estate Ltd 
Sowman Estate Ltd 
Spring Creek Estate 
Spring Creek Vintners Ltd 
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Spy Valley Wines 
Staete Landt Vineyards Ltd 
Stopbanks Wines Ltd 
Summerhouse Wines Co Ltd 
Te Whare Ra Wines Ltd 
Tenuta Campo di Sasso Ltd 
Terrace Heights Estate 
TerraVin Wines Ltd 
The Crossings 
The Delta Wine Company Ltd 
The Fire Road Wine Co. Ltd 
The NZ Wine Company Ltd 
The NZ Wine Fund (Clifford Bay, Goldwater & Vavasour) 
Tom Eddy Winery 
Tupari Wines Ltd 
 Two Rivers Marlborough Ltd 
Vicarage Lane Wines Ltd 
Villa Maria Marlborough Winery 
Waihopai River Vineyard Ltd (t/a The Ned) 
Wairau River Wines Ltd 
Walnut Block Wines Ltd 
Whitehaven Wine Company Ltd 
Wilde Vineyards Ltd 
Wineco Ltd 
Winegrowers of Ara Ltd 
Wither Hills Vineyards Marlborough Ltd 
Yealands Estate Wines Ltd 
 
Canterbury 
 
Alan McCorkindale Ltd 
Artemis Estate Ltd 
Bell Hill Vineyard Ltd 
Bentwood Wines 
Bishops Head Wines Ltd 
Black Estate Wines 
Blue Sun (NZ) Ltd Cracroft Chase Vineyard 
Canterbury Vineyards 
Charles Wiffen Wines Ltd 
Cheviot Vineyard 
Courtenay River Wines 
Creatively Canterbury 
Dancing Water 
Daniel Schuster Wines Ltd 
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Evans Partnership 
Fiddler's Green Wines Ltd 
French Farm Winery 
Gatehouse Wines Ltd 
Gecko Wines Ltd 
Gibson Bay 
Glenmark Wines 
Greystone Vineyards Ltd 
Greystone Wines 
Hand, Steve & Barbara 
Harleston House 
Holford Lane Wines 
Hurunui River Wines 
Kaikoura Winery 
Kaituna Valley 
Larcomb Vineyard 
Lismore Wines NZ Ltd 
Melton Estate 
Mercator Wines 
Mount Cass Wines 
Mountford Vin Waipara Ltd 
 
Muddy Water Wines 
Northern Arch Wines 
Northfield 
Opihi Vineyard 
Pegasus Bay Winery 
Point Bush Estate Ltd 
Rossendale Wines Ltd 
Sandihurst Winery 
Sherwood Estate Wines Ltd 
Solviva Wine 
St Helena Wine Estate 
Successors Wine Group 
Takamatua Valley Vineyards 
The Mud House Wine Group  
The Old Glenmark Vicarage Ltd 
Torlesse Wines Ltd 
Tram Road Vineyard 
Tresillian 
Waipara Downs Ltd 
Waipara Springs Wines Ltd 
Waipara West 
Wattlebank 
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Weka River Wines Ltd 
Whitestone Vineyard 
 
Central Otago  
 
Akarua 
Alexandra Wine Company 
Amisfield Wine Company 
Andrus Family Trust NZ Holdings Ltd 
Anthem 
Aurum Wines Ltd 
Bald Hills Vineyard 
Black Ridge Winery 
Brennan Wines 
Carrick Wines 
Central Otago Wine Co Ltd 
Charcoal Gully Estate Ltd 
 
Chard Farm  
Clay Cliffs Estate 
Coal Pit Vineyard 
De Vine Creations Ltd 
Desert Heart Estate Ltd 
Domain Road Vineyard 
Domaine Jaquiery 
Drumsara Wines Ltd 
Dry Gully Vineyard 
Felton Road 
Gibbston Highgate Estate 
Gibbston Valley Wines Ltd 
Gibson, Roger & Jean 
Grasshopper Rock 
Greylands Ridge 
Hakataramea Valley Wines 
Hawkdun Rise 
Hawkesburn Terraces Vineyard Ltd 
Hawkshead Vineyard Partnership 
High Plains Wine Co Ltd 
Hinton Estate Vineyard 
Judge Rock 
Kawarau Estate Ltd 
Kenley Vineyard 
Kingsmill Wines Ltd 
Lamont Wines Ltd 
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Leaning Rock Vineyard 
Lindis River Wines 
Lindis Valley Wines Ltd 
Locharburn Estates Ltd 
Love Family Vineyard 
Lowburn Ferry 
Maori Point Vineyard Ltd 
Margaret John Vineyard 
Mark II Limited 
Maude Wines 
McArthur Ridge Wines Ltd 
Minaret Peaks 
Misha's Vineyard Wines Ltd 
Mondillo Vineyards 
Moore Thyme Ltd (Trading as Aravin) 
Mount Edward Winery 
Mount Maude 
Mount Michael Wines & Estates Ltd 
Mt Difficulty Wines 
Mt Rosa Wines Ltd 
Nevis Bluff Wines Ltd 
Northburn Wine Co Ltd 
Olssen's Garden Vineyard 
Otago Crown Wines Ltd 
Packspur Vineyard 
Peregrine Wines Central Otago Ltd 
Perseverance Estate Ltd 
Pinot Envy Wines Ltd 
Pisa Moorings Vineyard Ltd 
Pisa Range Estate 
Prophets Rock Vineyard Ltd 
Quartz Reef 
Remarkable Wines Ltd 
Rippon Vineyard Ltd 
Rock 'n' Pillar 
Rockburn Wines Ltd 
S N & A S W Penniket 
Santa Fe Winemaking Ltd - Three Fires Vineyard & Winery 
Sleeping Dogs Ltd 
Sugar Loaf Wines 
Surveyor Thomson Wines Ltd 
Taramea Wines 
Tarras Vineyards 
Tarras Vineyards 
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Te Mara Estate Ltd 
The Aurora Vineyard 
The Orpington Partnership 
Three Fires Vineyard & Winery 
Three Miners Vineyards Ltd 
Thyme Hill Vineyard 
Torr Estate 
Two Paddocks Ltd 
Two Sisters Vineyard 
Valli Vineyards 
Vinage Wine Ltd 
Waitiri Creek Wines Ltd - Central Otago 
Weston Winery 
Wild Earth Wines 
William Hill Vineyard 
Winesouth NZ Ltd 
Wooing Tree Vineyard Ltd 
Zebra NZ Vineyards Ltd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


